上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办规 〔２０２２〕１６号

上海市人民政府办公厅转发

市医保局等五部门«关于进一步完善本市

市民社区医疗互助帮困计划的意见»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

市医保局、市人力资源社会保障局、市民政局、市财政局、市总

工会«关于进一步完善本市市民社区医疗互助帮困计划的意见»已

经市政府同意,现转发给你们,请认真按照执行.

２０２２年１１月２８日

(此件公开发布)

—１—

关于进一步完善本市市民社区医疗

互助帮困计划的意见

　　为了妥善解决本市市民中支内(支疆)、知青退休回沪定居人

员等基本医疗保险覆盖范围以外人群的医疗保障问题,完善市民

医疗保障体系,现就进一步完善本市市民社区医疗互助帮困计划

提出如下意见:
一、组织管理

市医保局、市人力资源社会保障局、市民政局负责市民社区医

疗互助帮困计划的组织实施.
各区政府负责组织实施辖区内市民社区医疗互助帮困计划,

并通过区医保、人力资源社会保障、民政部门进行具体管理.
街道办事处和乡镇政府负责辖区内市民社区医疗互助帮困计

划的具体实施,并由街道(乡镇)社区事务受理服务中心直接经办

具体事务.
各级政府相关部门和单位配合开展市民社区医疗互助帮困计

划的实施.
二、对象范围

原本市户籍并由本市动员分配支援外省市建设,在外省市办

理退休(职)手续,享受外省市社会保险待遇,经本市公安机关批

准,报入本市常住户口的支内、支疆、上山下乡知青、易地安置离退

休干部等人员;上述人员的外省市户籍配偶,按照国家有关规定,
在外省市办理退休(职)手续,享受外省市社会保险待遇,经本市公

安机关批准,报入本市常住户口的人员.
三、参加办法

符合市民社区医疗互助帮困计划对象范围的人员(以下称“参
加对象”),可根据个人自愿的原则,在按照规定缴费后,享受市民

—２—

社区医疗互助帮困计划待遇.
四、互助帮困资金组成与管理
(一)资金组成

市民社区医疗互助帮困资金的筹集,实行个人缴费与政府扶

持相结合.个人缴费以外资金,由市、区政府按照１∶１比例筹集.
帮困计划当年超支部分,由市、区政府按照１∶１比例分担.
相关资金由区级先行垫付,市级承担的资金纳入下一年市对

区专项转移支付.
筹资标准以及个人缴费标准,根据经济社会发展和互助帮困

资金使用情况适时调整,具体由市医保局会同相关部门制订,报市

政府批准后公布执行.
(二)资金管理

市民社区医疗互助帮困资金以区为单位实行统一管理、统筹

使用.区政府指定本区医保部门开设医疗互助帮困资金的银行专

户,实行专款专用,任何单位和个人不得挪用.
市民社区医疗互助帮困资金管理和使用,接受主管单位和财

政、审计部门的监督.
五、医疗互助帮困水平
(一)门诊医疗互助帮困补贴

门诊医疗互助帮困补贴为每人每年１５０元,用于支付门急诊

医疗费.
(二)门诊医疗互助帮困补助

参加对象门急诊就医时,先使用门诊医疗互助帮困补贴支付,
不足部分由个人现金自负至年累计５００元,超过部分再由医疗互

助帮困资金按以下比例支付:一级医疗机构８５％、二级医疗机构

８０％、三级医疗机构７５％.
(三)住院医疗互助帮困补助

参加对象在外省市或原单位有职工基本医疗保险的,当年累

计住院自负医疗费超过当地医疗保险机构规定的起付标准以上部

—３—

分,由市民社区医疗互助帮困资金补助６０％;参加对象在外省市

或原单位没有职工基本医疗保险的,当年累计住院总医疗费超出

１０００元以上部分,由市民社区医疗互助帮困资金补助５０％.
六、医疗互助帮困申请程序

参加对象在本市医保定点医疗机构门急诊就医及本市医保定

点药店购药,需持«上海社区医疗互助卡»和«上海社区医疗互助门

急诊就医记录册»,并实行网上结算.
参加对象申请住院医疗费补助,需到街道(乡镇)社区事务受

理服务中心申请医疗互助帮困,填写统一印制的«市民社区医疗互

助帮困申请表»,并附医疗费收据,经街道(乡镇)社区事务受理服

务中心审核合格后,按照规定予以医疗费补助.
七、医疗互助帮困对象信息管理

由市医保局会同市人力资源社会保障局、市民政局、市总工会

等部门建立本市支内(支疆)、知青退休回沪定居人员医疗互助帮

困信息管理系统,为各级相关管理部门及经办机构实施市民社区

医疗互助帮困计划提供便利.
本意见自２０２３年１月１日起施行,有效期至２０２７年１２月

３１日.

上 海 市 医 疗 保 障 局

上海市人力资源和社会保障局

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

上 海 市 总 工 会

２０２２年１１月１０日

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２２年１１月２８日印发

—４—